
Proposta della Direzione Generale
N° 287  del 27/06/2012

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
n° 255  del 04/07/2012

OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2010 – 2012 – Prevenzione 

CARCINOMA  DEL  COLON  RETTO  –  Approvazione  Progetto  attuativo 

locale – avvio Screening

Su proposta  del Direttore Sanitario Dott.ssa Anna Deidda

PREMESSO 

− Il Piano Regionale della Prevenzione 2010 – 2012 approvato con DGR n° 47/24 del 30.12.2010, in esso 

il Progetto Regionale rubricato al punto 3.1.1 a – “Screening del Carcinoma del Colon Retto”;

RICHIAMATA

− La DDG n°  225 del 11.05.2006 di individuazione del comitato Aziendale Screening, e la DDG n° 564 

del 31.07.2007 ad oggetto “ISTITUZIONE CENTRO SCREENING” con funzioni di coordinamento 

organizzativo e gestionale dei programmi di Screening dei Tumori Mammario, Cervice Uterina e Colon 

Rettale di cui al PRP 2005 – 2007, approvato con DGR 29/2 del 05.07.2005, prorogato de iure per il 

biennio 2008 – 2009, e PRP 2010 – 2012 di cui alla DGR 47/24 del 30.12.2010  

RILEVATO CHE 

− Onde assicurare il raggiungimento degli obiettivi di cui ai Progetti Regionali di Screening Mammella e  

Cervice Uterina già in itinere, nonché dare avvio agli Screening del Tumore del Colon Retto si rende 

opportuno procedere  a  ricostituzione  del  Centro  Screening  individuato  con DDG n° 564 su citata,  

nonché ad integrazione dello stesso con le figure professionali effettivamente impegnate, afferenti alle  

diverse strutture aziendali coinvolte, ovvero: Lab Analisi, Distretto, Farmacia Ospedaliera, Chirurgia; 

CHE  

− Il CENTRO SCREENING è cosi individuato: Coordinatore Dott. Ugo Stochino, componenti – Dr.ssa 

Deidda  Anna,  Dott.  Pilia  Bruno,  Dott.  Piroddi  Mario,  Dott.  Enea  Atzori,  Assistenti  Sanitarie  Sig.  

Olianas M. Bonaria,  Sig.  Stochino M. Cecilia, Sig.  Noli Lucia,  Amministrativi Igiene Pubblica Sig.  

Mereu Graziella, Sig. Cabras pietrina, Sig. Loi Nina, n° 1 componente SIA, Segretario Dott. Agostino 

M. Napolitano; 

CHE 

− Il CENTRO SCREENING sopra costituito ha sede presso l’Igiene Pubblica e verrà integrato di volta in 

volta con le figure professionali afferenti ai Servizi Laboratorio Analisi, Farmacia Ospedaliera,  N 1 

Rappresentante MMG;  

VISTA 

−  La bozza di Progetto Aziendale corredata da programma finanziario di massima, allegata alla presente  

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATE 
    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Carcinoma del Colon Retto approvazione progetto attuativo locale               pag.1 di 4



− Le  modalità  attuative  proposte,  richiedenti  l’integrazione  dei  professionisti  e  personale  di  supporto 

necessariamente  impegnati  per  l’implementazione  delle  Azioni  progettuali,  afferenti  alle  diverse 

strutture Aziendali esterne al CS;

VISTA  

− La Convenzione per la gestione degli inviti personalizzati automatizzati Stipulata tra Regione Sardegna 

e POSTEL, Recepita con Deliberazione del Direttore Generale n°       del

− La Deliberazione del DG dell’ASL n° 3 di Nuoro n° 733 del 30.06.2011, ad Oggetto “ Fornitura in 

Service di sistemi diagnostici per la ricerca di sangue occulto nelle feci, Screening Carcinoma del Colon 

Retto,  proroga Contratto ed estensione Fornitura alle  ASL di Carbonia,  Oristano, Olbia e  Lanusei” 

allegata alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

AQUISITO

− Il  parere  favorevole  del  Comitato  Etico  in  ordine  alla  gestione  del  consenso  informato  e  relativa 

Documentazione Sanitaria;

DATO ATTO   

− Si è proceduto alla definizione delle modalità operative inerenti la gestione logistica dei campioni da 

analizzare con il Presidente dell’Ordine Farmacisti per la Provincia di Nuoro e Ogliastra Dott. Garau 

Cesare, il Vicepresidente Federfarma Dott. Usai Renato, come da Verbale di riunione del 18.06.2012 

allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO

− Che alle spese scaturenti dal presente atto, ammontanti ad € 100.332,88 come da Programma di spesa 

allegato si farà fronte con le risorse vincolate di cui al PRP 2005 – 2007, approvato con DGR 29/2 del 

05.07.2005, assegnate, come da Det. Reg. n° 795 del 06.10.2008  – annualità 2006, € 50.297,00 e Det. 

Reg. 876 del 08.09.2011 -  annualità 2007, € 50.035,88;

RITENUTO 

− Di procedere ad approvazione del progetto attuativo locale allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale;

VISTA la L.R. n.ro 10/2006

VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, c. 8  

dell’Atto Aziendale;

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

PER i motivi esposti in premessa
D E L I B E R A

• DI Ricostituire il  CENTRO SCREENING con funzioni di Impulso, Gestione e Coordinamento delle attività 

inerenti gli Screening Oncologici, Mammario, Cervice Uterina e Colon Retto, così composto: Coordinatore Dott.  

Ugo Stochino,  componenti – Dr.ssa Deidda Anna,  Dott. Pilia Bruno, Dott. Piroddi Mario, Dott. Enea Atzori,  

Assistenti Sanitarie Sig. Olianas M. Bonaria, Sig. Stochino M. Cecilia, Sig. Noli Lucia, n° 1 componente SIA,  

    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Carcinoma del Colon Retto approvazione progetto attuativo locale               pag.2 di 4



Segretario  Dott.  Agostino M. Napolitano,  integrato  di  volta  in  volta  con  le  figure  professionali  afferenti  ai  

Servizi Laboratorio Analisi, Farmacia Ospedaliera e  N 1 Rappresentante MMG; 

• Di procedere ad approvazione del Progetto Aziendale di avvio degli  “SCREENING DEL COLON RETTO” 

allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

• DI Autorizzare la spesa presunta di progetto per complessivi € 100.332,88 come da Programma preliminare di 

spesa allegato e salvo rimodulazione in corso d’opera, a valere sulle risorse vincolate di cui al PRP 2005 – 2007,  

approvato con DGR 29/2 del 05.07.2005, assegnate, come da Det. Reg. n° 795 del 06.10.2008  – annualità 2006, 

per € 50.297,00 e Det. Reg. 876 del 08.09.2011 -  annualità 2007, per  € 50.035,88;

• Di recepire con la presente Deliberazione la DDG ASL n° 3 di Nuoro n° 733 del 30.06.2011 in premessa citata;

• Di  procedere  all’invio  degli  inviti  personalizzati  con  procedure  automatizzate  mediante  utilizzo  della 

convenzione siglata tra Regione Sardegna e Postel;

• DI INCARICARE per  l’esecuzione del presente atto il  Servizio Bilancio,  AAGG e Legali,  Provveditorato, 

Personale, Laboratorio Analisi , Farmacia Ospedaliera, ciascuno per gli adempimenti di propria spettanza.

            il segretario  
Dott. Agostino Napolitano                                                                            
FIRMA APPOSTA

Il Direttore del Servizio Igiene Pubblica 
            Dott. Ugo Stochino

              FIRMA APPOSTA

  Il Direttore Sanitario f.f.                                                Il Direttore Amministrativo 
   Dott.ssa Anna Deidda                                                      Dott. Antonio Mario Loi 
       FIRMA SOSTITUVA APPOSTA                                                       FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE GENERALE
       Dott. Francesco Pintus

                                                                           FIRMA APPOSTA
         

    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Carcinoma del Colon Retto approvazione progetto attuativo locale               pag.3 di 4



Il Responsabile del Servizio Affari  Generali  certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Amministrazione  per  la  durata  di  giorni  15  con 

decorrenza dal 04/07/2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                     FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________ in  quanto  al  controllo  regionale  non  sono  stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2012/18242

Lanusei, li 04/07/2012
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                     FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:

− Direttore Generale
− Collegio Sindacale
− Servizio AA.GG e Legali
− Servizio Bilancio
− Servizio Dipartimento Prevenzione
− Servizio Medicina di Base

    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Carcinoma del Colon Retto approvazione progetto attuativo locale               pag.4 di 4


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	n° 255  del 04/07/2012
	D E L I B E R A
	              FIRMA APPOSTA
	IL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI
	                           
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI



